
 

 

        DECRETO SINDACALE N. 01 DEL 08/02/2024 

 

Oggetto: conferimento al Segretario Comunale, Dott. Nicola Tolloi, degli incarichi di 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e di Responsabile della Trasparenza, 

nonché della titolarità del potere sostitutivo di cui all'art.2, commi 9 bis e segg. della Legge 

241/90. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che il comma 7 dell'art. 1 della Legge 190/2012 recante "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

detta le misure volte a prevenire e reprimere fenomeni e comportamenti corruttivi e illegali 

negli apparati pubblici e stabilisce espressamente, per le finalità sopra descritte, 

l'individuazione da parte dell'Organo di indirizzo politico del Responsabile della Prevenzione 

della corruzione che, negli Enti Locali, coincide di norma e salvo diversa e motivata 

determinazione, con la figura del Segretario Comunale; 

 

CONSIDERATO che il D.Lgs. 33/2013 all'art. 43 prevede che "All'interno di ogni 

amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'art. 1, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la 

Trasparenza" e, secondo le indicazioni fornite dall'ANAC nelle pronunce e deliberazioni 

inerenti alle materie in argomento, una diversa individuazione delle due figure dovrebbe essere 

adeguatamente motivata in termini organizzativi, di efficienza e di opportunità; 

 

VISTO il Decreto della Prefettura di Torino di autorizzazione del dott. Nicola Tolloi quale 

Segretario reggente di questo Comune; 

 

 

 

  

CCoommuunnee  dd ii  CCAASSTTEELLNNUUOOVVOO  BBEELLBBOO  
_________________________________________________________________________________________________________ 

P r o v i n c i a  d i  A s t i  
 

Piazza Municipio, 1 - Castelnuovo Belbo  

 P.I. / C.F. 00912840055 

Tel. 0141 799155 

castelnuovobelbo@professionalpec.it 



RITENUTO di dover conferire al Segretario Nicola Tolloi gli incarichi di Responsabilità della 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza nonché la titolarità del potere sostitutivo, di 

cui all'art. 2 comma 9-bis della legge 241/90; 

 

PRECISATO che, dal suddetto conferimento discendono, in particolare, le funzioni inerenti 

all'attuazione e il periodico aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione, ora assorbito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

 

VALUTATO, che ad oggi, non sussistono in capo al Segretario comunale situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse o di incompatibilità in relazione agli incarichi sopra citati; 

 

VISTO l’art. 97 del D.lgs 267/2000 in materia di conferimento di incarichi al Segretario 

comunale; 

 

VISTO l'art.50, comma 10 del D.lgs 267/2000; 

 

DECRETA 

 

DI CONFERIRE, per le motivazioni addotte in premessa, al dott. Nicola Tolloi, in qualità di 

Segretario Comunale reggente di questo Comune, l'incarico di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e di Responsabile della Trasparenza del Comune di 

Calamandrana, a norma delle disposizioni contenute nella Legge 190/2012 e nel 

D.lgs.33/2013, nonché la titolarità del potere sostitutivo, così come disciplinato dall'art. 2, 

comma 9 bis, della legge 241/90; 

 

 

Castelnuovo Belbo, 08/02/2024 

 

         IL SINDACO 

  Aldo Allineri   

                                                                                            (firmato digitalmente) 


